



Motion om att införa rösträtt från 16 år från och med kommunvalet 2014

I en typisk kommun består verksamheten till ungefär 60 procent av barnomsorg och skola. Det är verksamhet som primärt riktar sig till barn och ungdomar upp till 19 års ålder. Bland dem som för första gången får vara med och rösta i kommunvalet är medelåldern däremot 20 år, vilket innebär att de allra flesta hinner lämna gymnasieskolan, innan de får vara med och bestämma hur den, och hur andra delar av samhället som har stor inverkan på deras liv, ska utformas. Eftersom unga personer vare sig tillåts att rösta eller kandidera, så blir kommunen utan viktiga erfarenheter och uppfattningar, som behövs i politiken för att Tyresö ska bli bättre för fler. Med en sänkt rösträttsålder till 16 år, skulle förstagångsväljarnas medelålder bli 18 år.

Som sextonåring förväntas man vara mogen nog att fatta egna beslut om sin framtid, som om (och i så fall vad) man ska läsa på gymnasiet, eller om man istället ska börja arbeta och betala skatt. Man är straffbar från 15 år, får driva företag och omfattas inte längre av skolplikten. Miljöpartiet anser att sextonåringar också måste få vara med och fatta de politiska beslut som påverkar deras framtid och styr de lagar och regler som redan omfattar även dem.

Den som besökt gymnasieskolor, till exempel under en valrörelse, eller stått i en valstuga, vet att ungdomar är minst lika engagerade och pålästa i politiska frågor som många vuxna. Eftersom de allra flesta ungdomar går något gymnasieprogram, har de dessutom särskilt goda förutsättningar att vidare informera sig och utveckla den kunskap som de bygger sina ställningstaganden på.

I Norge genomfördes nyligen ett försök med utvidgad rösträttsålder, där sexton- och sjuttonåringar i tjugo kommuner fick rätt att delta i kommunalvalen. Valdeltagandet var bara marginellt lägre än bland övriga grupper – 59,7% mot 63,5% – och då resultatet i stort anses lyckat, höjs nu röster för att förändringen ska permanentas.

Även i Tyskland, där rösträttsåldern i kommunalvalen redan sänkts till sexton år i flera delstater, är erfarenheterna goda. Bland de yngsta väljarna är valdeltagandet högre än i flera andra åldersgrupper. De unga är inte trendkänsligare än andra, och varken ungdomspopulistiska eller extrema partier har gynnats av den lägre rösträttsåldern i Tyskland.

Det vore ett intressant och viktigt pilotprojekt att ge ungdomar i Tyresö möjligheten att på allvar påverka det samhällsbygge som de som vuxna förväntas ta ansvar för. Miljöpartiet tror att verkligt inflytande leder till ökat engagemang, och att människor vill och kan ta ansvar om de ges möjligheten.

Därför vill vi att Tyresö kommun hemställer hos regeringen om att få sänka rösträttsåldern till sexton år i kommunvalet 2014. Samtidigt med att rösträttsåldern sänks till sexton år, bör de som fyllt sexton även få rätt att inneha platser i kommunala beslutande församlingar, efter valet 2014.

Miljöpartiet föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar

att hemställa hos regeringen om att Tyresö ska bli försökskommun för en sänkt rösträttsålder till sexton år, från och med kommunvalet 2014,

att hemställa hos regeringen om att försöket även ska omfatta sänkt valbarhetsålder till 16 år, i valen till kommunfullmäktige samt övriga kommunala uppdrag, från och med kommunalvalet 2014.

För miljöpartiet de gröna



Marie Åkesdotter

Peter Bylund



Peter Söderlund

Ajda Asgari